

## امکان تأسیس آموزشکده در مناطق محروم توسط دانشگاه‌های بزرگ و برخوردار کشور

براساس این مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی دانشگاه‌ها، مؤسسات و مراکز آموزش عالی می‌توانند با هماهنگی دفتر امور مناطق محروم کشور و وزارتخانه‌ها، نهادها و سازمان‌های ذي ربط نسبت به تأسیس شعب در مناطق کمتر توسعه یافته کشور به منظور پذیرش دانشجویان بومی در مقطع کاردانی (بدون کنکور) اقدام نمایند. به این منظور مصاحبه‌ای با دبیر محترم این شورا درباره ضرورتها و فواید این مصوبه گفت‌وگویی انجام گرفته که در پی می‌آید.

دکتر کی‌نژاد در تشریح ضرورتها و افق‌های پیش رو با حذف کنکور در مقطع کاردانی در مناطق کمتر توسعه یافته، گفت: با توجه به حرکت افزایش تراکم جمعیت دانش آموزی کشور از مقطع دبستان و راهنمایی به سمت مقطع دبیرستان، لزوم توجه به بهسازی شیوه‌های ورود به دانشگاه یکی از ضروریات مباحث فرهنگی و آموزشی کشور محسوب می‌شود.

وی ادامه داد: از معضلات آموزشی کشور طی ۲۰ سال گذشته تأمین کلاس‌های درسی برای دانش آموزان مقاطع ابتدایی، روند نابسامان آن در ایران بوده است. بعد از پیروزی انقلاب و دفاع مقدس زمینه بروز چنین مشکلی در کشور فراهم شد که البته این مشکل در حال مرتفع شدن است.

این هجمه جمعیتی پس از ورود به عرصه آموزشی حرکت خود را به سمت مقاطع بالاتر آغاز کرد بطوری که امروز به مرحله‌ای از این حرکت رسیده‌ایم که تعداد متقاضیان ورود به دانشگاه، نسبت به ۲۰ سال گذشته به صورت قابل توجهی افزایش یافته است. دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی افزود: این روند سبب شد که دغدغه احداث کلاس‌های درسی برای دانش آموزان ابتدایی در سال‌های نه چندان دور به فراهم کردن سخت افزار و نرم افزار دانشگاهی برای سیراب کردن تشنگان تحصیلات عالی تبدیل شد.

وی تأکید کرد: با توجه به مقطعی بودن این دوره در کشور می‌توان با برنامه‌ریزی کارشناسی شده، با کمترین هزینه فرصتی را فراهم کرد که پایه گذار سودی بلند مدت برای کشور باشد.

دکتر کی‌نژاد تصریح کرد: به جهت احداث دبیرستان‌های شبانه‌روزی و کیفیت تحصیلی قابل قبول و این بخش قابل توجهی از متقاضیان ورود به دانشگاه از میان هموطنان ساکن در شهرستان‌های محروم و کمتر توسعه یافته هستند، حذف کنکور در مقطع کاردانی در مناطق کمتر توسعه یافته می‌تواند در تولید علم در جای جای کشور مؤثر باشد.

وی توجه به ظرفیت‌های بالقوه انسانی بومی و منطقه‌ای کشور را یکی از دلایل ارائه و تصویب چنین طرحی دانست و خاطر نشان کرد: با توجه به استعدادها بالقوه انسانی موجود در مناطق کمتر توسعه یافته، حذف کنکور می‌تواند به شکوفایی در این مناطق بیانجامد و از سوی دیگر بر محرومیت زدایی در این مناطق تأثیر بسزایی بگذارد.

دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی جلوگیری از مهاجرت نیروی انسانی ماهر از منابع انسانی بومی و محلی را از دیگر اهداف اجرای این طرح دانست و گفت: فراهم کردن شرایط لازم برای جلوگیری از چنین مهاجرت‌هایی در راستای سیاست‌های آمایش سرزمینی صورت می‌گیرد.

وی تأکید کرد: از سوی دیگر تقویت بنیه علمی و تحقیقاتی این شهرستانها و ارتقاء شاخص‌های توسعه اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی یکی از اهداف بلند مدت این مصوبه است.

با بنیادی کردن مراکز آموزش عالی، تربیت کاردان که طبیعتاً بعد از چند سال تبدیل به مراکز مقاطع بالاتر خواهند شد موجب تأسیس پژوهشکده‌های کاربردی گردید و این امر در راستای حرکت به سمت تولید علم خواهد بود.

دکتر کی‌نژاد گفت: در این مصوبه تلاش کرده‌ایم که متناسب با توانمندی‌های هر منطقه رشته‌های دانشگاهی را در مقطع کاردانی فعال کنیم تا زمینه حضور تکنسین‌های تحصیل کرده بجای کارگران ساده در عرصه‌های تولید منطقه را فراهم کنیم.

وي افزود: توسعه منابع استاني و تأمين نيروي انساني ماهر و گسترش مراکز علمي و دانشگاهي شهرستانهاي دوردست و نیازمند از ديگر دستاوردهاي اجراي صحيح و کامل اين طرح خواهد بود. دبیر شوراي عالي انقلاب فرهنگي تصريح کرد: جدول کمتر توسعه يافتگي براساس بررسي و ضوابط دفتر مناطق محروم کشور تدوين شده که براساس اين جدول ۲۵ منطقه مشمول اين طرح مي‌شوند که رشته‌هاي تعيين شده متناسب با نیازها و کمبودهاي اين مناطق است.

وي ابراز اميدواري کرد که اجراي کامل اين طرح تا پايان اتمام برنامه چهارم توسعه صورت گيرد و گفت: پذيرش دانشجو و مسايل جانبي در اين طرح براساس ضوابط سازمان سنجش مي‌باشد و اميدواريم با همکاري دانشگاه‌هاي بزرگ و برخوردار کشور و دفتر امور مناطق محروم و ساير ارگانهاي ذي ربط بتوان هر چه سريعتر اين مهم را تحقق بخشيد.

دکتر کي‌نژاد افزود: رشته‌ها و تخصص‌هاي اين مراکز آموزشي دانشگاهي با توجه به نیازها و امکانات بالقوه موجود منطقه تعريف خواهد شد و هدف اصلي آن تأمين نيروي انساني اين مناطق توسط نيروي بومي منطقه مي‌باشد . نيروي استادي نيز مي‌تواند براي چند سال از نيروهاي غيرمقيم و از دانشجویان دکترا و کارشناسي ارشد مستعد تأمين شود.